Estado de Santa Catarina
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNÁPOLIS
                          Rua João Castilho, n° 111 – Centro – CEP 89898-000 – Tunápolis/SC
                                       Fone (49) 3632 1122 - Site: www.tunapolis.sc.gov.br

EXTRATO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2018

(*) Retificado - Retificação n° 01 – Texto Compilado
(**) Retificado - Retificação n° 02 – Texto Compilado
(****) Retificado - Retificação n° 04 – Texto Compilado

ABRE INSCRIÇÕES E BAIXA NORMAS PARA O CONCURSO PÚBLICO

DESTINADO PARA ADMISSÃO DE SERVIDORES PARA O QUADRO DE

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS, SANTA CATARINA

O Prefeito de Tunápolis, Estado de Santa Catarina, Sr. RENATO PAULATA, no uso de suas

atribuições legais e nos termos dos dispositivos da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com

a Lei Complementar Municipal nº 25/2010 e respectivas atualizações, TORNA PÚBLICO aos

interessados, que estarão abertas as inscrições para o CONCURSO PÚBLICO ao provimento de vagas

no quadro de Pessoal do Poder Executivo Municipal de Tunápolis, de servidores sob o Regime

Estatutário, de acordo com o disposto no art. 37, incisos II e IX, da Constituição da República

Federativa do Brasil de 1988 c/c o qual reger-se-á pelas instruções deste Edital e demais normas

atinentes.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, CARGOS, VAGAS E DADOS RELATIVOS

1.1. O Concurso Público será regido por este edital, supervisionado pela Comissão de

Acompanhamento do Município de Tunápolis - SC, e executado pela Associação dos Municípios do

Extremo Oeste de Santa Catarina - AMEOSC, com sede à Rua Padre Aurélio Canzi, nº 1628, São

Miguel do Oeste - SC, fone-fax (49)3621-0795, endereço eletrônico www.ameosc.org.br

1.2.  O prazo de validade do Concurso Público será de 02 (dois) anos, contado da publicação de sua

homologação, podendo ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da Administração

Municipal.

1.3. As provas serão realizadas na modalidade OBJETIVA e PRÁTICA.

1.4.  As vagas destinam-se aos cargos abaixo delineados e deverão ser preenchidas por candidatos

que disponham dos requisitos e escolaridade mínima informada no presente Edital, de acordo com

o cargo a que pretendem concorrer, com as seguintes especificações:

Cargo Vaga
Carga

Horária
Semanal

Vencto
Inicial

Habilitação
Tipo de
Prova

Professor do Ensino
Fundamental Séries

Iniciais
CR* 40h R$ 2.516,12

Portador de Certificado de
Conclusão de Curso Superior em
Pedagogia com Habilitação em
Séries Iniciais.

Objetiva

Fisioterapeuta 01

20h**
**(Alterado
conforme

2ª

R$ 1.931,18
Portador de Diploma de
Conclusão de Curso Superior em
Fisioterapeuta e registro no

Objetiva

http://www.ameosc.org.br/

                                Estado de Santa Catarina
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNÁPOLIS
                          Rua João Castilho, n° 111 – Centro – CEP 89898-000 – Tunápolis/SC
                                       Fone (49) 3632 1122 - Site: www.tunapolis.sc.gov.br

retificação
de

25.05.2018)

órgão fiscalizador do exercício
profissional.

Médico CR* 40h R$ 17.998,00

Portador de Diploma de
Conclusão de Curso Superior em
Medicina e registro no órgão
fiscalizador do exercício
profissional.

Objetiva

Enfermeira CR* 40h R$ 5.140,23

Portador de Diploma de
Conclusão de Curso Superior em
Enfermagem e registro no órgão
fiscalizador do exercício
profissional.

Objetiva

Odontólogo CR* 40h R$ 6.119,32

Portador de Diploma de
Conclusão de Curso Superior em
Odontologia e registro no órgão
fiscalizador do exercício
profissional.

Objetiva

Psicólogo CR* 40h R$ 4.672,28

Portador de Diploma de
Conclusão de Curso Superior em
Psicologia e registro no órgão
fiscalizador do exercício
profissional.

Objetiva

Técnico Tributário CR* 40h R$ 3.509,61
Portador de Diploma de
Conclusão de Curso Superior
reconhecido nacionalmente.

Objetiva

Agente Administrativo CR* 40h R$ 1.544,23
Portador do Diploma de
Conclusão de Ensino Médio.

Objetiva

Agente da Defesa Civil 01 40h R$ 1.544,23

Portador de Diploma de
Conclusão de Ensino Médio e
Carteira Nacional de Habilitação
(AB).

Objetiva

Agente de Combate a
Endemias

01 40h R$ 1.544,23

Portador de Diploma de
Conclusão de Ensino Médio e
Carteira Nacional de Habilitação
(B). **
**(Alterado conforme 2ª retificação
de 25.05.2018)

Objetiva

Atendente de Farmácia 01 40h R$ 1.544,23

Ensino Pós-Médio ou
Profissionalizante e registro no
respectivo Conselho Profissional
(CRF).

Objetiva

Técnico em
Enfermagem

CR* 40h R$ 1.699,01

Portador de Diploma de
Conclusão de Curso Técnico em
Enfermagem e registro no órgão
fiscalizador do exercício
profissional.

Objetiva

Técnico em
Contabilidade

01 40h R$ 2.447,73

Portador de Diploma de
Conclusão de Ensino Médio na
área com o devido registro no
Conselho Regional de
Contabilidade – CRC.

Objetiva

Operador de
Equipamento Leve

01 40h R$ 1.403,84
Portador de Diploma de
Conclusão de ensino médio, e ou,

Objetiva e
Prática

                                Estado de Santa Catarina
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNÁPOLIS
                          Rua João Castilho, n° 111 – Centro – CEP 89898-000 – Tunápolis/SC
                                       Fone (49) 3632 1122 - Site: www.tunapolis.sc.gov.br

(CNH Categoria “C”) experiência, treinamento
específicos na área de atuação e
carteira nacional de habilitação.

Mestre em Edificações CR* 40h R$ 2.123,75

Portador de Certificado de
Conclusão de ensino
Fundamental e experiência e
treinamento específico na área
de atuação.

Objetiva

Agente de Manutenção
de Hidráulica

01 40h R$ 1.403,84

Portador de Diploma de ensino
Fundamental e ou experiência e
treinamento especifico na área
de atuação.

Objetiva

Auxiliar de
Manutenção de

Hidráulica
CR* 40h R$ 1.187,87

Portador de Diploma de
Conclusão de ensino
Fundamental.

Objetiva

Auxiliar de Serviços
Gerais

CR* 40h R$ 1.187,87
Portador de Diploma de
Conclusão de ensino
Fundamental.

Objetiva

Operador de
Equipamento Pesado
(CNH Categoria “C”)

01 40h R$ 1.699,01

Portador de Diploma de
Conclusão de ensino
Fundamental, e ou, experiência,
treinamento específicos na área
de atuação e carteira nacional de
habilitação.

Objetiva e
Prática

Motorista de Veículo
Pesado

(CNH Categoria “C”)*
*(Alterado conforme 1ª

Retificação de
15.05.2018)

01 40h R$ 1.544,23

Portador de Diploma de
Conclusão de ensino
Fundamental, e ou, experiência,
treinamento específicos na área
de atuação e carteira nacional de
habilitação.

Objetiva e
Prática

Motorista de Veículo de
Passageiro

(CNH Categoria “D”)
CR* 40h R$ 1.699,01

Portador de Diploma de
Conclusão de ensino
Fundamental, e ou, experiência,
treinamento específicos na área
de atuação e carteira nacional de
habilitação categoria “D”
específica para transporte de
passageiros, curso de direção
defensiva e outros correlatos.

Objetiva e
Prática

Mecânico Geral CR* 40h R$ 2.123,76

Portador de Diploma de
Conclusão de ensino
Fundamental, e ou, experiência,
treinamento e cursos específicos
na área de atuação e carteira
nacional de habilitação.

Objetiva

CR*: Cadastro de Reserva

2.  DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições para o Concurso Público poderão ser efetuadas pela Internet ou Presencial – on-

line, no período das 08 horas do dia 15/05/2018 às 23h59min do dia 13/06/2018.

                                Estado de Santa Catarina
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNÁPOLIS
                          Rua João Castilho, n° 111 – Centro – CEP 89898-000 – Tunápolis/SC
                                       Fone (49) 3632 1122 - Site: www.tunapolis.sc.gov.br

2.2. Imprimir o Boleto Bancário referente à inscrição e efetuar o pagamento até as 23h59min do dia

14/06/2018;

3. DAS PROVAS

****3.1. A prova objetiva será aplicada, nos seguintes dias, horários e locais: ****(Alterado conforme 4ª

Retificação de 11.07.2018)

a) PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E FUNDAMENTAL: Agente Administrativo, Agente

da Defesa Civil, Agente de Combate a Endemias, Agente de Manutenção de Hidráulica, Atendente de

Farmácia, Auxiliar de Manutenção de Hidráulica, Auxiliar de Serviços Gerais, Mecânico Geral,

Mestre em Edificações, Técnico em Contabilidade, Técnico em Enfermagem, Motorista de Veículo

Pesado (CNH Categoria “C”), Motorista de Veículo de Passageiro (CNH Categoria “D”), Operador de

Equipamento Leve (CNH Categoria “C”) e Operador de Equipamento Pesado (CNH Categoria “C”), a

prova objetiva será aplicada no dia 21/07/2018 (sábado), nas dependências do Escola de

Educação Básica Padre Balduino Rambo, Rua João Castilho, nº 337, próximo à Prefeitura de

Tunápolis – SC, com abertura dos portões às 08 horas, o fechamento dos portões às 08h40min

e início da prova às 09 horas.

b) PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR:

b.1 – Cargos de Enfermeira, Fisioterapeuta, Médico, Odontólogo e Técnico Tributário, a prova

objetiva será aplicada no dia 22/07/2018 (domingo), nas dependências do Escola de Educação

Básica Padre Balduino Rambo, Rua João Castilho, nº 337, próximo à Prefeitura de Tunápolis – SC,

com abertura dos portões às 08 horas, o fechamento dos portões às 08h40min e início da

prova às 09 horas.

b.2 – Cargos de Professor do Ensino Fundamental Séries Iniciais e Psicólogo, a prova objetiva

será aplicada no dia 22/07/2018 (domingo), nas dependências do Centro de Educação Helga

Follmann, sito na Rua Afonso Rodrigues, n° 115, Centro, Município de Tunápolis –SC, PARA OS

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, com abertura dos portões às 08 horas, o fechamento dos

portões às 08h40min e início da prova às 09 horas.

3.1.2. A abertura dos portões para o ingresso dos candidatos será a partir das 08 horas.

3.1.3. O fechamento dos portões será às 08h40min sendo que a partir deste horário não será mais

permitida a entrada de candidatos, sob qualquer alegação.

3.1.4. Após o fechamento dos portões o candidato deverá dirigir-se imediatamente à sala de

realização das provas, não sendo permitida a permanência do mesmo nos corredores, sendo que a

Instituição executora do certame da Prefeitura de Tunápolis – SC não se responsabilizará por

atrasos na entrada para as salas de aplicação de provas, a qual deverá ocorrer 10 minutos antes do

início das provas para instruções necessárias que serão repassados pelos fiscais.

3.1.5. Não será permitido o ingresso na sala de aplicação de provas após as 08h50min.

                                Estado de Santa Catarina
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNÁPOLIS
                          Rua João Castilho, n° 111 – Centro – CEP 89898-000 – Tunápolis/SC
                                       Fone (49) 3632 1122 - Site: www.tunapolis.sc.gov.br

3.1.6. A prova objetiva terá início às 09h e término às 12h.

****3.2. A prova prática será realizada no dia 21/07/2018, com início às 13 horas, tendo como

local a Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Turismo da Prefeitura Municipal de

Tunápolis, sito à Rua João Castilho, n° 294, Centro, Tunápolis/SC. ****(Alterado conforme 4ª

Retificação de 11.07.2018)

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. A integra do edital estará disponível no mural público da Prefeitura Municipal de Tunápolis –

SC e nos sites: www.ameosc.org.br e www.tunapolis.sc.gov.br

Tunápolis – SC, de 14 de maio de 2018.

RENATO PAULATA

Prefeito Municipal

http://www.ameosc.org.br/
http://www.tunapolis.sc.gov.br/